PAGE

территориальная ИЗБИРАТЕЛЬНая КОМИССИя                      ТРУНОВСКОГО РАЙОНА

Постановление

20.12.2020                                      с. Донское                                           № 1/6
О плане по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению членов избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Труновском районе на 2021 год

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 9 статьи 6  Закона Ставропольского края «О системе избирательных комиссий в Ставропольском крае», в целях повышения правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучения организаторов выборов и референдумов в Труновском районе, территориальная избирательная комиссия Труновского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Труновском районе на 2021 год.

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обучению членов кадров избирательных комиссий и других участников избирательного                 (референдумного) процесса в Труновском районе в 2021 году.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Труновского района Титову Л.Н.

Председатель

территориальной избирательной

комиссии Труновского района

                     Л.Н. Титова

Секретарь

    Л.Н. Мартынова
УТВЕРЖДЕН

          постановлением территориальной

                                                                                                                              избирательной комиссии

                                                                                                                       Труновского района

                                                                                                                               от 20.12.2020 № 1/6
План ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
и обучению организаторов выборов и референдумов в Труновском районе на 2021 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

	1.1.
	Участие в обучающих мероприятиях, проводимых избирательной ЦИК, ИК СК
	весь период
	Титова Л.Н.,

члены ТИК, УИК

	1.2.
	Проведение обучающих семинаров, совещаний (в том числе видеоконференций, деловых игр, ситуационных тренингов) с членами территориальной, участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий, представителями политических партий, средств массовой информации, иными заинтересованными лицами по вопросам подготовки и проведения выборов
	июль-август
	Мартынова Л.Н.,

члены ТИК, УИК

	1.3.
	Оказание правовой и методической помощи участковым избирательным комиссиям, сформированным на территории Труновского округа,                  при подготовке и проведении выборов
	весь период
	Ищенко А.В.,

члены ТИК

	1.4.
	Совершенствование и наполнение обучающего раздела на официальном сайте органов местного самоуправления Труновского округа                               в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для обучения членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий, сформированного на территории Труновского округа, материалами, посвященными обучению членов избирательных комиссий
	весь период

	Казакова О.М.,

члены ТИК

	1.5.
	Обеспечение ввода сведений об обучении и тестировании членов избирательных комиссий в Государственную автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» в соответствии с Регламентом использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» для решения задач, связанных с формированием участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий, назначением нового члена участковой избирательной комиссии из резерва составов участковых комиссий, обучением членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий, утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 26 декабря 2012 г. № 155/1158-6
	в течение

года
	Мартынова Л.Н.,

Скороходова О.Н. системный                              администратор ИК СК

(по согласованию)

	2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса

	2.1.
	Районный конкурс «Лидер - 2021» (в конкурсе принимают участие президенты общеобразовательных организаций, одним из конкурсных заданий станет дискуссия на тему выборов депутатов ГД РФ, Думы СК)
	март
	Галигузова Т.С.,

Глебова Л.Д.

(по согласованию)

	2.2.
	Районная акция «Мы – граждане России!» (вручение паспорта гражданина РФ 14-летним подросткам в торжественной обстановке)
	ежеквар-тально
	Галигузова Т.С.,

Глебова Л.Д.

(по согласованию)

	2.3.
	Районный молодёжный форум «Твой выбор» - проведение встречи представителей органов местного самоуправления, ТИК и молодёжи
	август
	Галигузова Т.С.,

Глебова Л.Д.

(по согласованию)

	2.4.
	Включение выборного блока в культурно – массовые мероприятия
	февраль-сентябрь
	Галигузова Т.С.,

Ярыгина И.А.

(по согласованию)

	2.5.
	Работа агитбригады «Молодёжь Труновского округа голосует» (посещение организаций и учреждений волонтерами)
	июнь - сентябрь
	Галигузова Т.С.,

Глебова Л.Д.

(по согласованию)

	2.6.
	Информационно-разъяснительная волонтёрская акция «Голосуй – будь             в теме!» (размещение информации о выборах в социальных сетях)
	июль - сентябрь
	Галигузова Т.С.,

Глебова Л.Д.

(по согласованию)

	2.7.
	Участие в образовательном форуме для лидеров добровольческого движения Ставропольского края «Равные права-равные возможности»
	август-сентябрь
	Галигузова Т.С.,

Глебова Л.Д.

(по согласованию)

	2.8.
	Работа концертной бригады отдела культуры
	август-сентябрь
	Галигузова Т.С.,

Ярыгина И.А.

(по согласованию)

	2.9.
	Проведение Дня открытых дверей ТИК и УИК
	август
	Ищенко А.В.,

Галигузова Т.С.

	2.10.
	Оказание содействия отделу образования администрации в организации проведения дня голосования по выборам президентов ученического самоуправления образовательных учреждений Труновского округа
	в течение года

	Галигузова Т.С.,

Глебова Л.Д.

(по согласованию)

	2.11.
	Взаимодействие с представителями молодежных организаций Ставропольского края по вопросам повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей
	в течение года
	Галигузова Т.С.,

Глебова Л.Д.

(по согласованию)

	2.12.
	Обеспечение участия молодежи Труновского округа в конкурсах и иных мероприятиях по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей, организуемых избирательной комиссией Ставропольского края
	в течение года
	Галигузова Т.С.,

Глебова Л.Д.

(по согласованию)

	2.13.
	Подготовка и направление для опубликования в периодические печатные издания, размещение на официальном сайте органом местного самоуправления Труновского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информационных материалов, разъясняющих избирательное законодательство, освещающих деятельность избирательных комиссий
	в течение

года
	Казакова О.М.

	2.14.
	Подготовка и издание материалов (плакаты, календари, брошюры, видео- и аудиоматериалы), информирующих о деятельности ТИК и УИК Труновского района
	весь

период

	Казакова О.М.

	3. Мониторинг и совершенствование избирательных технологий

	3.1.
	Проведение мониторинга информационных материалов, размещенных на сайте органов местного самоуправления и в средствах массовой информации, освещающих деятельность избирательных комиссий
	в течение года
	Казакова О.М.

	3.2.
	Изучение практики работы избирательных комиссий Ставропольского края по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов, внедрение передового опыта в Труновском ОКРУГЕ
	в течение

года
	Мартынова Л.Н.

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Труновского района                                                                                                                                                       Л.Н. Мартынова

УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                            постановлением территориальной

                                                                                                                              избирательной комиссии

                                                                                                                       Труновского района
                                                                                                                       от 20.12.2020 № 1/6
ПЛАН

мероприятий по обучению членов кадров избирательных комиссий и других участников избирательного                 (референдумного) процесса в Труновском районе в 2021 году

	№

п/п
	Наименование темы
	Срок               исполнения

в 2021 году
	Форма

проведения занятия
	Ответственное лицо

	1.
	2.
	3.

	4.
	5.

	1.
	Основные изменения в законодательстве,                       регулирующее проведение выборов                            19 сентября 2021 года

	06.08.2021
	лекция
	Литюшкина А.В.,

член ТИК

	2.
	Взаимодействие избирательных комиссий                           с политическими партиями, общественными                   организациями, СМИ, находящимися на территории               округа в период подготовки выборной кампании            и в день голосования. Особенности проведения             выборов 19 сентября 2021 года
	06.08.2021
	лекция
	Титова Л.Н.,

председатель ТИК

	3.
	Избирательные участки (подготовка избирательных участков ко дню голосования, оснащение                       избирательных участков и т.п.)
	06.08.2021
	лекция с              элементами практического занятия
	Галигузова Т.В.,               член ТИК

	4.
	Гласность в работе участковой избирательной              комиссии в день голосования. Фото и видеосъемка во время проведения выборов
	06.08.2021
	лекция
	Мартынова Л.Н.,

секретарь ТИК

	5.
	Порядок формирования кадрового резерва составов участковых избирательных комиссий. Порядок            внесение изменений в составы существующих участковых избирательных комиссий

	06.08.2021
	лекция
	Ищенко А.В.,

заместитель                          председателя ТИК

	6.
	Финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов, порядок и сроки предоставления                      финансовых отчетов

	13.08.2021
	лекция
	Ляхова В.В.,

 бухгалтер ТИК

	7.
	О порядке подачи заявления о включении                         избирателя в список избирателей по месту                    нахождения на выборах 19 сентября 2021 года

	13.08.2021
	лекция

элементами практического занятия

	Титова Л.Н.,

председатель ТИК,

Скороходова О.Н.,                системный                              администратор ИК СК

(по согласованию)

	8.
	Работа со списками избирателей. Уточнение списков избирателей

	13.08.2021
	лекция

	Мартынова Л.Н.,

секретарь ТИК,

Скороходова О.Н.,                системный                              администратор ИК СК

(по согласованию)

	9.
	Организация работы участковой избирательной           комиссии за три дня до голосования, в день                голосования (порядок открытия избирательного участка, ведения списка избирателей, выдача          бюллетеня для голосования, замена испорченного, особые отметки в списке избирателей)

	13.08.2021
	лекция с             элементами практического занятия
	Ищенко А.В.,

заместитель                         председателя ТИК,              Плохих Н.И., председатель УИК № 1176

	10.
	Рассмотрение участковой избирательной комиссией жалоб (заявлений) на нарушение избирательного    законодательства
	13.08.2021
	лекция
	Литюшкина А.В,

член ТИК,

	11
	Организация работы участковой избирательной            комиссии с лицами с ограниченными                             возможностями здоровья и инвалидами в ходе        подготовке и в день голосования

	20.08.2021
	лекция
	Черкашина Е.Б.,                 член ТИК, представители УТСЗН, Центра                       соцобслуживания              населения                                 (по согласованию)

	12.
	Организация и порядок подсчета голосов при               подведении итогов голосования. Правила                      пользования контрольными соотношениями при            заполнении протокола об итогах голосования.                Информация об изготовлении протоколов                         участковых комиссий с машиночитаемым                      QR - кодом

	20.08.2021
	лекция с            элементами практического занятия
	Титова Л.Н.,                       председатель ТИК

	13.
	Об использовании на выборах комплексов                  обработки избирательных бюллетеней
	20.08.2021
	лекция
	Ищенко А.В,                           заместитель председателя ТИК

	14.
	Правовая ответственность членов участковых              избирательных комиссий за нарушение                        законодательства Российской Федерации,                  Ставропольского края о выборах и референдумах
	20.08.2021
	лекция
	Литюшкина А.В.,

член ТИК,

представитель               прокуратуры                        Труновского района               (по согласованию)

	15.
	Организация и порядок подготовки и                          предоставления избирательной документации в  территориальную избирательную комиссию, архив

	20.08.2021
	лекция
	Суржикова С.Ю.,

член ТИК

	16.
	Работа с молодыми и впервые голосующими                    избирателями
	27.08.2021
	беседа
	Галигузова Т.С.,                       член ТИК,                                Маслова Ю.В.,                  волонтер                                  (по согласованию)

	17.
	Действия членов участковых избирательных                 комиссий для обеспечения антитеррористической безопасности в день проведения голосования

	27.08.2021
	лекция
	Трепачко В.В.,

 председатель                      УИК № 1179;

представители                       администрации, органов внутренних дел                        (по согласованию)

	18.
	Голосование не в единый день голосования, вне   помещения для голосования в единый день                     голосования
	27.08.2021
	лекция
	Мартынова Л.Н.,

секретарь ТИК

	19.
	Организация культурной – массовой работы на                      избирательных участках в день голосования
	27.08.2021
	беседа
	Ярыгина И.А.,                  начальник отдела                   культуры                                  (по согласованию)

	20.
	Организация работы волонтерских отрядов                на избирательных участках в день голосования
	27.08.2021
	беседа
	Глебова Л.Д., начальник МКУ «Методический центр Труновского               района»                                                 (по согласованию)

	21.
	Взаимодействие избирательных комиссий с                  правоохранительными органами по вопросам               пресечения нарушений закона и обеспечения                безопасности при подготовке и проведении                выборов

	03.09.2021
	круглый стол
	Титова Л.Н.,

председатель ТИК;

представители органов внутренних дел                        (по согласованию)

	22.
	Взаимодействие избирательных комиссий с                    органами местного самоуправления и органами МЧС

	03.09.2021
	круглый стол
	Ищенко А.В.,

заместитель                           председателя ТИК;

представители МО и МЧС (по согласованию)

	23.
	О наполнении обучающего раздела на официальном сайте органов местного самоуправления                         Труновского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для              обучения членов участковых избирательных                  комиссий, резерва составов участковых                         избирательных комиссий, сформированного на               территории Труновского района, материалами,               посвященными обучению членов избирательных комиссий

	03.09.2021
	беседа
	Казакова О.М.,

член ТИК

	Обучение других участников избирательного процесса

	1.
	Обучение сотрудников МФЦ и операторов пунктов приёма заявлений, осуществляющих приём                      заявлений о включении избирателя в список                  избирателей по месту нахождения на выборах 19.09.2021
	август
	практическое занятие
	Титова Л.Н.,                          председатель ТИК

	2.
	Основные изменения в законодательстве,                       регулирующее проведение выборов 19.09.2021
	август
	лекция
	Литюшкина А.В.,

член ТИК

	3.
	Взаимодействие избирательных комиссий                           с политическими партиями, общественными                   организациями, СМИ, находящимися на территории              округа в период подготовки выборной кампании            и в день голосования. Особенности проведения             выборов 19.09.2021
	сентябрь
	лекция
	Титова Л.Н.,

председатель ТИК

	4.
	Гласность в деятельности избирательных комиссий. Права и обязанности наблюдателей. Роль                  наблюдателя в период подготовки и проведения  выборов 19.09.2021
	сентябрь
	лекция с              элементами практического занятия

	Ищенко А.В.,                 заместитель                       председателя ТИК

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Труновского района

     Л.Н. Мартынова